事 務 連 絡

令 和 4年 1月 2 1日

地区薬剤師会  担当者  各位

公益社団法人東京都薬剤師会

写しの通り、日本薬剤師会から通知がありましたので、貴会会員へのご周

知をよろしくお願いいたします。

○写

日薬業発第 381号

令 和 4年 1月 1 4日

都道府県薬剤師会担当役員殿

日本薬剤師会

副会長   森 昌平

要指導医薬品として指定された医薬品について

標記について、厚生労働省医薬・生活衛生局医薬品審査管理課から別紙の

とおり連絡がありましたのでお知らせいたします。

本連絡は、製造販売が了承されたイトプリド塩酸塩について、令和 3年12

月27 日付で製造販売承認がされ、要指導医薬品に指定されたものです。

つきましては貴会会員にご周知下さいますようお願い申し上げます。

別紙

事 務 連 絡

令和３年 12月 27日

公益社団法人 日本薬剤師会 御中

厚生労働省医薬・生活衛生局医薬品審査管理課

要指導医薬品として指定された医薬品について

 医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律第４条第

５項第３号の規定に基づき厚生労働大臣が指定する要指導医薬品の一部を改正

する件（令和３年厚生労働省告示第 418号）が本日告示され、別表の医薬品が要

指導医薬品として指定されましたので、お知らせします。

 別表の医薬品を含む要指導医薬品の一覧は、後日、医薬品の販売制度に関する

厚生労働省のホームページ（https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/yoshi

doiyakuhin.html）において掲載することとしております。

（別 表）

有効成分 販売名 製造販売業者 承認年月日 調査期間（予定）

イトプリド塩酸塩 イラクナ 小林製薬株式会社 令和３年 12月 27日 安全性等に関する製造販

売後調査期間（３年）

要指導医薬品一覧

（令和３年12月27日更新）

有効成分 販売名 製造販売業者

イトプリド塩酸塩 イラクナ 小林製薬株式会社

ナプロキセン モートリンＮＸ ジョンソン・エンド・ジョンソン株式会社

セイヨウハッカ油 コルペルミン ゼリア新薬工業株式会社

プロピベリン塩酸塩
バップフォーレディ

ユリレス
大鵬薬品工業株式会社

オキシメタゾリン塩酸塩／クロルフェニラミ

ンマレイン酸塩
ナシビンメディ 佐藤製薬株式会社

セイヨウトチノキ種子エキス ベルフェミン ゼリア新薬工業株式会社

精製ヒアルロン酸ナトリウム
ヒアレインＳ

サンテ ヒアルロン酸点眼液
参天製薬株式会社

イソコナゾール硝酸塩
メンソレータムフレディＣＣ１

メンソレータムフレディＣＣ１Ａ
ロート製薬株式会社

フルチカゾンプロピオン酸エステル
フルナーゼ点鼻薬＜季節性アレ

ルギー専用＞

グラクソ・スミスクライン・コンシューマー・ヘルスケ

ア・ジャパン株式会社

ベポタスチン
タリオンＲ

タリオンＡＲ
田辺三菱製薬株式会社

チェストベリー乾燥エキス プレフェミン ゼリア新薬工業株式会社

要指導医薬品（劇薬）一覧

販売名 製造販売業者 承認年月日

ガラナポーン 大東製薬工業株式会社 昭和41年１月25日

ハンビロン 日本薬品株式会社 昭和38年３月５日

ストルピンMカプセル 松田薬品工業株式会社 昭和39年２月７日

エフゲン 阿蘇製薬株式会社 昭和43年８月31日

要指導医薬品一覧

https://www.mhlw.go.jp/
R0202-7
タイプライターテキスト

R0202-7
タイプライターテキスト
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/yoshidoiyakuhin.html

R0202-7
タイプライターテキスト
参 考

R0202-7
長方形